

Phú Sơn, ngày 17 tháng 4 năm 2019

**KẾ HOẠCH  
Triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2019**

Thực hiện kế hoạch số 676/KH-BCĐ ngày 12/4/2019 của Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã Bỉm Sơn về việc triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2019. Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm phường Phú Sơn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

**I. CHỦ ĐỀ "THÁNG HÀNH ĐỘNG" NĂM 2019:**

**"Nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng; bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng".**

**II. MỤC TIÊU:**

1. Tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền, thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm, đề cao vai trò, trách nhiệm của hộ kinh doanh, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn phường;

2. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra đảm bảo ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt tại các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ. Tăng cường vai trò giám sát các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và người tiêu dùng đối với việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

3. Giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

**III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI:**

- Thời gian: Từ ngày 16/4/2019 đến ngày 16/5/2019.

- Phạm vi triển khai: Trên toàn phường.

**IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ:**

1. Ngoài các hoạt động thường xuyên đảm bảo chất lượng ATTP của các ngành, các cấp đã triển khai trên địa bàn phường, "Tháng hành động" năm 2019 còn là điểm nhấn trong năm, tạo nên đợt cao điểm, phát động một chiến dịch truyền thông, đẩy mạnh các hoạt động vì ATTP và chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm, đặc biệt là các vụ ngộ độc thực phẩm tập thể và các bệnh truyền qua thực phẩm do sử dụng thực phẩm.

Nâng cao trách nhiệm của Ban chỉ đạo VSATTP, các ngành để tập trung chỉ đạo và bố trí nguồn lực cho công tác ATTP; nâng cao hiệu quả sự phối hợp giữa chính quyền ở địa phương và các đoàn thể chính trị xã hội trong đảm bảo ATTP; phát huy ý thức trách nhiệm với cộng đồng cá nhân, tổ chức sản xuất kinh doanh, người tiêu dùng đối với công tác đảm bảo chất lượng ATTP.

Với chủ đề chính của năm 2019 "**Nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng; bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng**". BCĐ triển khai các hoạt động chính như sau:

## **2. Tổ chức triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm:**

- UBND phường chỉ đạo BCĐ VSATTP xây dựng KH triển khai thực hiện đến các ngành, các khu phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Giao cho Ban chỉ đạo vệ sinh ATTP chỉ đạo bộ phận văn hóa phường tuyên truyền phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về an toàn thực phẩm, phổ biến về các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy định điều kiện ATTP và kiến thức khoa học về ATTP; tác hại của thực phẩm không an toàn, các biện pháp phòng ngừa, giám sát, truyền thông bảo đảm các quy định an toàn thực phẩm; tuyên truyền vận động nhân dân trong việc tố giác các cơ sở sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ, vận chuyển thực phẩm không an toàn, vi phạm các quy định an toàn thực phẩm đến các cơ quan chức năng;

- Nâng cao nhận thức trách nhiệm của cộng đồng bao gồm trách nhiệm của cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh của người tiêu dùng đối với công tác đảm bảo ATTP.

### **\* Đối tượng ưu tiên truyền thông:**

- Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm;
- Các ban ngành đoàn thể;
- Người tiêu dùng thực phẩm.

### **\* Nội dung truyền thông:**

#### **- Đối với tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh thực phẩm.**

+ Tuyên truyền, phổ biến các qui định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

+ Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm nhỏ lẻ theo quy định của pháp luật.

+ Tuyên truyền sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng liều lượng đúng đối tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến thực phẩm.

+ Các tiêu chuẩn, qui chuẩn, các hệ thống quản lý ATTP, an toàn dịch bệnh trong sản xuất, chế biến, sơ chế, chế biến thực phẩm.

+ Tuyên truyền phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn.

+ Tuyên truyền phổ biến các quy định về vệ sinh cá nhân trong chế biến, phục vụ thực khách.

+ Tuyên truyền cách bảo quản và phục vụ thực khách an toàn.

#### **- Đối với các ban ngành, đoàn thể.**

+ Nêu cao vai trò, trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể, người đứng đầu các đơn vị, cơ quan trong việc quản lý an toàn thực phẩm tại địa phương, cơ sở.

+ Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn phường.

+ Hằng tuần công khai các cơ sở, cá nhân bị xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp luật.

+ Tuyên truyền phổ biến các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn của địa phương, biểu dương các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động đảm bảo

an toàn thực phẩm, đồng thời phê phán đưa tin các đơn vị, cá nhân vi phạm các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm.

+ Chỉ rõ những vấn đề bức xúc hiện nay trong công tác quản lý ATTP, nêu rõ trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể, từng cá nhân tập thể trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh tiêu dùng thực phẩm, thẳng thắn chỉ rõ những vấn đề tồn đọng trong công tác quản lý ATTP của các nhà quản lý, lãnh đạo, các ban ngành đoàn thể.

+ Tuyên truyền các văn bản pháp luật, chỉ đạo của chính phủ, các văn bản liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm các văn bản quy phạm pháp luật mới.

#### - **Người tiêu dùng thực phẩm.**

+ Cần tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ của mình trong an toàn thực phẩm. Đặc biệt là quyền khiếu nại, trách nhiệm khai báo, tố giác các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm của các tổ chức cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

+ Hướng dẫn cách chọn mua, chế biến bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn. Hướng dẫn đọc nhãn mác thực phẩm.

+ Tuyên truyền để người tiêu dùng có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm, không tiêu thụ những thực phẩm không rõ nguồn gốc hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng, khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

+ Tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ tác hại của sử dụng rượu, đặc biệt là rượu pha bằng hóa chất, cồn công nghiệp, rượu có chứa hàm lượng methanol cao.

+ Kịp thời công khai tên, địa chỉ các cơ sở cá nhân vi phạm về an toàn thực phẩm, thông tin danh sách địa chỉ sản xuất kinh doanh thực phẩm an toàn.

### **3. Hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019.**

- Ban chỉ đạo về quản lý VSATTP Phường thành lập đoàn kiểm tra, giám sát và phối hợp với các ngành liên quan để thanh tra, kiểm tra các nội dung sau đây:

+ Kiểm tra, đánh giá kết quả công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn Phường theo quy định.

+ Phối hợp với các ngành liên quan chuẩn bị đầy đủ các văn bản có liên quan, trang thiết bị kỹ thuật, lấy mẫu, dụng cụ kiểm tra nhanh tại hiện trường, xử lý nghiêm, dứt điểm và kịp thời các hành động vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

### **4. Công tác báo cáo tổng kết tháng hành động:**

Kết thúc tháng hành động năm 2019, Ban chỉ đạo vệ sinh ATTP phường tổng hợp báo cáo về Ban chỉ đạo thị xã theo mẫu gửi qua phòng y tế trước ngày 18/5/2019.

## **V. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI**

### **1. Cơ quan chủ trì:**

- BCD VSATTP phường là cơ quan chủ trì triển khai tháng hành động;

- Trạm y tế phường là cơ quan thường trực: Tham mưu cho BCD phường triển khai thực hiện tháng hành động theo KH của Thị xã; thành lập đoàn kiểm tra, tổ chức kiểm tra tháng hành động; tổng hợp báo cáo về BCD Thị xã theo quy định;

- Công chức văn hóa tham mưu cho BCD phường tổ chức tuyên truyền tháng hành động theo Hướng dẫn của Thị xã và kịp thời đưa tin công tác triển khai tháng hành động trên địa bàn Phường.

**2. Cơ quan phối hợp:** Công an phường, các ngành, cán bộ có liên quan có trách nhiệm phối hợp tổ chức thực hiện tháng hành động đạt kết quả.

**3. Đề nghị UB MTTQ Phường, Hội LH phụ nữ, Hội nông dân, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh Phường tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt tháng hành động và phối hợp triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2019.**

Trên đây là kế hoạch triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2019, Ban chỉ đạo vệ sinh ATTP phường căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao nhất.

**Nơi nhận:**

- BCD VSATTP Thị xã (b/c);
- BCD VS ATTP phường (t/h);
- CT MTTQ, trưởng các đoàn thể phường (p/h);
- Trưởng các khu phố (t/h);
- Lưu VT, YT.

**TRƯỞNG BAN**



**CT UBND PHƯỜNG  
Phạm Văn Cường**

Số: 20/TB-UBND

Phú Sơn, ngày 22 tháng 4 năm 2019

### **THÔNG BÁO**

**V/v Tiêm vét phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2019.**

Kính gửi:

- Ban chỉ đạo Tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm phường;
- Các ông (bà) Trưởng khu phố.

Thực hiện kế hoạch số: 13/KH-UBND, ngày 20 tháng 3 năm 2019 của UBND Phường về việc tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2019. Sau khi tổ chức tiêm phòng, kết quả chưa đạt so với kế hoạch đề ra (có bảng tổng hợp kết quả kèm theo).

Để hoàn thành kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2019, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do dịch bệnh xảy ra trên địa bàn phường. UBND phường tiếp tục tổ chức tiêm phòng vét cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2019, cụ thể như sau:

**1. Đối với đàn chó: Thời gian tiêm vét 05 ngày.**

STT	Khu phố	Ngày tiêm	Thời gian tiêm	Địa điểm
1	Khu phố 2	24/4/2019	Sáng: 7h 15 đến 11h	Tập trung tại GD Ông Tuyên- TKP2
	Khu phố 4		Chiều: 14h đến 18h	Tập trung tại GD Ông Biên - TKP4
2	Khu phố 3	25/4/2019	Sáng: 7h 15 đến 11h	Tập trung tại GD Bà Hải - TKP3
3	Khu phố 6	26/4/2019	Chiều: 14h đến 18h	Tập trung tại GD Ông Tu - TKP6
4	Khu phố 1	27/4/2019	Sáng: 7h 15 đến 11h	Tập trung tại GD Ông Bằng - TKP1
	Khu phố 5		Chiều: 14h đến 18h	Tập trung tại GD Ông Thiêm - TKP5
5	Trang trại	28/4/2019	Cả ngày	Tập trung tại UBND phường

**2. Đối với đàn lợn, trâu bò, gia cầm: Thời gian tiêm vét 04 ngày**

STT	Khu phố	Ngày tiêm	Thời gian	Địa điểm
1	Khu phố 1,5	29/4/2019	Cả ngày	Tập trung tại GD Ông Xuất- TKP5
2	Khu phố 2, 4	30/4/2019	Cả ngày	Tập trung tại GD Ông Tuyên – TKP2
3	Khu phố 3,6	02/5/2019	Cả ngày	Tập trung tại GD Ông Tu- TKP6
6	Trang trại	03/5/2019	Cả ngày	Tập trung tại UBND phường

- Yêu cầu các ông (bà) Trưởng khu phố thông báo đến từng hộ gia đình có đàn gia súc, gia cầm chưa tiêm ở tại gia đình để tiêm phòng;

- Cán bộ BCD được phân công phụ trách các khu phố, cán bộ thú y, lực lượng công an phường cùng tham gia tiêm phòng; các ông (bà) Trưởng khu phố trực tiếp dẫn đoàn đi tiêm phòng;

- Sau đợt tiêm phòng vét nếu hộ nào cố tình không chấp hành tiêm phòng dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2019, UBND phường sẽ tổ chức xử phạt vi phạm hành chính và cưỡng chế tiêm phòng bắt buộc đối với gia súc, gia cầm nằm trong danh mục các loại vắc xin bắt buộc phải tiêm phòng theo quy định.

Nhận được thông báo này yêu cầu các Ông (Bà) trong Ban chỉ đạo tiêm phòng, Trưởng Công an Phường, các ông (bà) Trưởng khu phố và các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm nghiêm túc thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Xuân Lâm**